
Veselaviete AINA BĒRZIŅA
audzē Kaukāza aitu suņu 
kucēnus.

Viņa atklāj, ka ar nākama-
jiem kucēnu saimniekiem vis-
pirms kārtīgi izrunājas, noskaid-
rojot, kur suns dzīvos, kā to ba-
ros. “ Kad pārdodu kucēnu, nā-
kamajā dienā piezvanu, apvaicā-
jos, tad vēl pēc pāris nedēļām un
vēlreiz, kad dzīvniekam nepie-
ciešama nākamā pote. Ar dau-
dziem, kuri iegādājušies kucē-
nus, aizvien ir kontakts,” stāsta
A.Bērziņa un piebilst, ka pēc lie-
lajiem suņiem vienmēr bijis pie-
prasījums. 

Pa šiem gadiem diemžēl biju-
šas arī vilšanās, kad, kā pati at-
zīst, nav novērtējusi nākamos su-
ņu saimniekus, nav redzējusi vi-
ņiem cauri, kāds patiesībā ir cil-
vēks. “Kāda kundzīte gribēja pe-
lēku, pūkainu suni. Patika kaukā-
zietis, turēja, rūpējās, viss kārtī-
bā. Tad sagribēja baltu Pireneju
kalnu suni, tad vēl kādu melnu.
Bija par daudz, un kaukāzieti
aizveda, lai iemidzina.  Kāda jau-
ka sieviete nopirka kucēnu.
Regulāri sazinājāmies, aizbraucu
ciemos, suns nebija ķemmēts,
bet citādi viss kārtībā. Trešajā
gadā  viņa zvanīja, ka nācies suni

nošpricēt, jo guļot miegā rūcis,
kustinājis ķepas. Tāda diemžēl
mēdz būt suņu dzīve,” pastāsta
suņu audzētāja un piebilst, ka jū-
tas bezspēcīga tādu situāciju
priekšā.

Aizvien sāpīgi viņai stāstīt
par kāda kucēna likteni.
Zvanījusi jaunajam saimniekam,
kā kucēnam klājas. Viņš bijis
pikts, ka nopircis bailīgu lupatla-
si, esot nekam nederīgs. Atnācis
kaimiņš, ar koku kārtīgi sadevis,
viņu ieraugot, tagad kucēns mūk,
nevis uzbrūk. Saimnieks mācījis
nebaidīties no šāvieniem, četras
dienas nedevis ēst, bet nekas nav
iznācis, un suni nošāvis. Stāsts ir
par trīs mēnešus vecu kucēnu.
“Vienīgais, ko varēju darīt - vi-
siem izstāstīju par šo saimnieku.
Pēc tam viņš ilgi meklēja nāka-
mo suni, kaukāzieti noteikti ne-
dabūja,” saka kucēna audzētāja
un atgādina, ka ar sišanu nevar
iegūt paklausību, tikai suņa nai-
du, kas var vērsties pret pašu.      

A.Bērziņa atzīst, ka bieži
vien cilvēkiem nav izpratnes, kā-
du suni grib iegādāties. Pēc mel-
na kucēna atbraucis tēvs ar di-
viem bērniem. Sešgadniekam va-
jag, ar ko nodarboties. Saimniece
atveda pieaugušu kaukāzieti,
kurš puikam bija līdz pleciem.
Tēvs brīnījies, ka viņi taču grib
kucēnu un ne jau visi suņi izaug
tik lieli. “Piekritu pārdot, bet ar

nosacījumu, ka dēls viens nepa-
liks pagalmā ar suni. Ģimene ļoti
rūpējās par dzīvnieku. Regulāri
kontaktējāmies, dēls nebija lai-
mīgs, bet vecāki suni lolo, un
viss ir kārtībā,” pastāsta vesela-
viete un uzsver, ka lielākajai da-
ļai viņas izaudzēto kucēnu ir brī-
nišķīgi saimnieki, kuri novērtē,
ka viņu suņu vecāki ir Latvijas
un starptautisko izstāžu čempio-
ni.

“Katram dzīvniekam ir tiesības
dzīvot, bet viņam ir jābūt kādam
vajadzīgam, jādzīvo piemērotos
apstākļos. Esmu gatava ziedot
PVD, ne dzīvnieku glābējiem, lai
dienests var braukt un pārbaudīt
tos, kuri paņēmuši suņus no pa-
tversmēm. Kādos apstākļos tie
dzīvo pēc gadiem pieciem,” saka
A.Bērziņa. q

DRUVA l Otrdiena, 9. janvāris, 2024. NACIONĀLI LEMTAIS REĢIONOS 5

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
SARMĪTE FELDMANE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Sabiedrībā viedokļu krustcelēs nonākuši iecerētie
grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā. Izmaiņas    ne
pieciešamas, lai uzlabotu dzīvnieku labturības līmeni to
turēšanā, pavairošanā un atsavināšanā, panāktu dzīv
nieku izsekojamību, vienlaikus aizsargājot potenciālos
dzīvnieku pircējus un valstī mazinot ēnu ekonomiku
dzīvnieku tirdzniecības jomā, skaidro grozījumu izstrā

dātāji. Vēl arī būtiski, lai varētu operatīvi uzsākt admi
nistratīvā pārkāpuma procesu, savācot pierādījumus,
pieņemot liecības, tā uzlabojot administratīvā pārkāpu
ma lietu izskatīšanu. Dzīvnieka atstāšana bezpalīdzīgā
stāvoklī jau ar likumu noteikta kā cietsirdīga izturēša
nās pret dzīvnieku, par ko paredzēta gan administratī
vā, gan kriminālā atbildība. 
Gan likuma izstrādātāji – Zemkopības ministrija, gan

dažādas nevalstiskās dzīvnieku aizsardzības organizāci
jas pauž viedokli. Zemkopības ministrs Armands Krauze
atzīst: "Latvijā dzīvnieku aizsardzības sistēma un tās re
gulējums ir nepilnīgs un tajā ir vieta daudziem pilnvei
dojumiem. Tomēr katrs jauns priekšlikums ir jāvērtē
kopējās sistēmas un Latvijas reālās situācijas kontekstā,
izvērtējot to patieso, nevis teorētiski vēlamo ietekmi,
kā arī jāuzklausa sabiedrības viedoklis."    

“Ažiotāža ir sākusies, un ir
cilvēki, kuri kaut ko pa ausu ga-
lam dzirdējuši, sāk rīkoties.
Labturība ir svarīga, un tā ir saim-
nieku atbildība. Dzīvnieki pelnī-
juši, lai pret viņiem atbilstoši iztu-
ras,” atgādina pārvaldes vadītājs.
Daudz tiek runāts, vai suņus
drīkst turēt pie ķēdes. “Nebūs tā,
ka pieņems likumu un visus suņus
uzreiz laidīs vaļā no ķēdes. Sekas
tad ir neparedzamas. Tie, kuri dzī-
vo pie ķēdes, savu mūžu tā arī no-

dzīvos. Ja suns dzīvo ārā, tas ir
adaptējies. Protams,  jānodrošina
piemēroti apstākļi, barība,” vērtē
M.Ulmanis.    

Pēdējos gados sabiedrības rūpes
par dzīvniekiem ir palielinājušās,
kas ir apsveicami, tāpat palielinā-
jušās iespējas, kur ziņot un paust
satraukumu, ja kāds dzīvniekiem
dara pāri. Ikdienā pārvalde saņem
ne mazums ziņojumu, ka kāds
kaimiņš nerūpējas par suni vai ka-
ķi. Ko nozīmē rūpēties, arī par to
katram ir sava izpratne.

Pārvaldes vadītājs pastāsta da-
žus gadījumus, kad inspektori
braukuši pārbaudēs. Saņemta in-
formācija, ka kādā daudzdzīvokļu
mājā saimnieki dzīvoklī pametuši
divus suņus un kaķus un jau pie-
cas dienas neliekas ne zinis.
Aizbrauc apskatīties. Izrādās, cil-

vēkiem mašīna salūzusi, aizvesta
pie meistara. Tās pagalmā nav, tā-
pēc kaimiņiene secina, ka suņi un
kaķi pamesti. 
“Suns naktī ierejas, kaimiņam

traucē. Ko darīt, saimnieki pret
suni izturas labi, rūpējas. Kaimiņš
saka, ka noteikumos rakstīts, ka
riešana nedrīkst traucēt. Tas jau
jārisina pašvaldības policijai.
Kaimiņu nesaprašanās, sadzīviski
konflikti, savstarpēja nepatika
tiek risināta, izmantojot dzīvnie-
kus,” stāsta M.Ulmanis un pie-

bilst, ka kāda kundze apbraukāju-
si pagastā saimniecības un vērtē-
jusi, vai lopi ir ārā, un ziņojusi
dienestam, ko redzējusi. Tad laiks
vēl nebija auksts.    

Grozījumi paredz, ka personai,
kura izķer, izmitina un aprūpē
klaiņojošus un bezpalīdzīgā stā-
voklī nonākušos dzīvniekus, kā
arī pieņem turēšanai un atsavinā-
šanai dzīvniekus, lai atrastu tiem
īpašniekus, jābūt reģistrētai vai
apstiprinātai PVD kā dzīvnieku
patversmei. Dzīvnieku aizstāvji
uzskata, ka tā tiek ierobežotas  sa-
biedrības iespējas sniegt palīdzību
dzīvniekiem.  

Vidzemē dzīvnieku patversmes
ir Cēsīs, Valmierā un Valkā. Ja
dzīvniekam, kas nonāk patver-
smē, divu nedēļu laikā neatrod
saimnieku, dzīvnieku var eitani-
zēt. Ir dzīvnieku aizstāvji, kuri uz-
skata, ka tā darīt nedrīkst, un ņem
dzīvniekus, lai turētu. Patver -
smēm jāievēro    labturības notei-
kumi, bet cilvēkus, kuri paņēmuši
suņus, kaķus no patversmēm vai
savākuši klaiņojošus dzīvniekus,
lai tos glābtu,  nekontrolē. Redzēti
dzīvokļi, šķūnīši pilni ar dzīvnie-
kiem, tie dzīvo antisanitāros ap-
stākļos, slimo, bet saimnieki pasa-
ka, ka vienkārši netiek galā. Tiek
lūgti ziedojumi, un cilvēki ziedo.
Ziedotāji nezina, kādos apstākļos
labdari tur dzīvniekus, jo skaisti

izklausās – rūpējamies par dzīv-
niekiem. “Redzētas situācijas, ka
nav nodrošināti labāki apstākļi
par tiem, no kuriem dzīvnieks tika
izglābts. Šie aprūpētāji uzskata,
ka visu dara pareizi, visu zina, ka
pašvaldību patversmes ir kas cits
un tās jākontrolē. Tāpēc arī sapro-
tams sašutums, ka būs jāreģistrē,
lai kontrolētu. Varbūt jāmaina sa-
prašana, ka pilnīgi visus dzīvnie-
kus nevar turēt. Veselajam saprā-
tam jābūt,” stāsta pārvaldes vadī-
tājs un uzsver, ka tie ir    daži gadī-
jumi un lielākā daļa dzīvnieku tu-
rētāju nodrošina saviem mājdzīv-
niekiem dzīves kvalitāti.    

Kucēni tiek pirkti, pārdoti, arī
dāvināti. Lai izpildītu likuma pra-
sības, dzīvnieku pērkot vai    pār-
dodot, jāievēro nosacījumi. Vis -
pirms dzīvniekam jābūt noteiktā
vecumā, vakcinētam, reģistrētam,
čipotam. Tas izmaksā ap 50 eiro
par katru kucēnu. Ja metienā pieci
seši, skaidrs, ka lētāk ir kucīti, ko
gribam turēt, sterilizēt,” saka
M.Ulmanis un vērtē: “Ko darīt, ja
kucīte sagrēkojusies, ir kucēni?
Saimnieks grib tos atdot bez mak-
sas. Vai to aizliegt, un lai viņš visu
mūžu tur piecus sešus suņus?
Tam, kurš paņem kucēnu, tāpat
tas ir jāreģistrē un par to jāmaksā.
Situācijas ir dažādas.” q

Pārtikas un 
veterinārajā dienesta
(PVD) Ziemeļvidzemes
pārvaldes vadītājs
MĀRCIS ULMANIS
uzsver, kad grozījumi 
stāsies spēkā, tad arī tos
varēs skaidrot.

u

Jānodrošina dzīves kvalitāte

Priekuļu veterinārās 
klīnika veterinārārste
BAIBA PRIEDNIECE
atzīst, ka pēdējos gados 
beidzot ir pievērsta 
uzmanība dzīvnieku 
labturībai. 

“Bet būtisks ir cits jautā-
jums – kāpēc cilvēks iegādājas
suni. Ko var sargāt pie ķēdes
piesiets suns? Signalizācija no-
teikti iznāks lētāk, nekā uzturēt
suni. Turēšana pie ķēdes ir cil-
vēku attieksme, ne vajadzība. Ir
saimnieki, kuriem suns  ir darba
dzīvnieks, piemēram, ganīšanai,
bet tādus neliek pie ķēdes. Lau -
kos mācīts suns var dzīvot savā
teritorijā.

Suns mūsdienās ir kā ģimenes
loceklis. Jāiegulda līdzekļi, lai
to apmācītu, uzturētu, potētu.
Bieži vien, kad  saimnieks atved
dzīvnieku uz vizīti, saka, ka tas
jau lauku suns. Tas visbiežāk
nozīmē, ka nav ārstēts, nav mā-
cīts. Vienalga, kur suns dzīvo,
tam ir jābūt nodrošinātai veteri-
nārai apkopei, dzīvniekam mā-
cītam,” saka veterinārārste.    

B.Priedniece atzīst, ka būtu
pareizi, ja   cilvēks, pirms iegā-
dājas dzīvnieku,   apgūtu pama-
tus par tā turēšanu.  “Nebūtu
slikti, ja tad, kad rodas doma ie-
gādāties suni, pakonsultētos ar
vetārstu vai kinelogu, kādu šķir-
ni izvēlēties, kura piemērota
dzīvesveidam. Jāsaprot, ka ne-
izdosies nopirkt  Komisāru
Reksi, Bēthovenu  vai gudru
korgiju, kas redzēts filmās.
Pēdējā laikā daudziem patīk sa-
mojedi un haskiji. Ir vismaz jā-
izlasa, kādas dzīvniekam ir pra-
sības, vai spēs tās nodrošināt,”

pārdomās dalās veterinārārste.
Suņiem, kaķiem, kuri nav

paredzēti šķirnes pavairošanai,
ir jābūt sterilizētiem, uzskata
veterinārārste. Tā ir saimnieka
atbildība. Viņa atzīst, ka pēdē-
jos gados saimnieki vairāk pie-
domā un sterilizē. “Cēsīs vairs
neredzam klaiņojošus kaķus, tas
ir vairāku gadu mērķtiecīgs
darbs. Problēma jārisina, kad
parādās nevis 20 kaķi, bet
viens. Vairākos pagastos tā ir
problēma,” stāsta veterinārārste.

“Ja paskatās sludinājumos,
aizvien ir daudz piedāvājumu –
kucēns bez dokumentiem, atdo-
dam labās rokās. Arī tam, kurš
iegādāsies, būs jākārto doku-
menti un jāmaksā, suns jāapmā-
ca. Bieži vien saimnieki domā,
kāpēc par šķirnes kucēnu mak-
sāt dārgāk, ja var nopirkt lētāk
bez papīriem. Bet pircējs nezi-
na, ko nopirks, vai tiešām būs
cerētās šķirnes, vai dzīvnieks
nebūs slims. Maksa ir garantija,
ka zināmi kucēna vecāki, ka
tam ir laba veselība. Ja cilvēks
nevar nopirkt suni, vai spēs to
uzturēt, apmācīt, regulāri vakci-
nēt? Arī kakla siksniņa nav bez
maksas. Dzīvnieks nav rotaļlie-
ta, tas prasa rūpes un ieguldīju-
mus,” stāsta B.Priedniece un
uzsver, ka sabiedrības uzmanī-
ba likuma grozījumiem ir pie-
vērsta un katrs tos interpretē ci-
tādi, domu apmaiņas ir asas.
“Būtiski ir ne tikai pieņemt li-
kumu, bet nodrošināt tā izpildes
kontroli. Nekas nenotiks uzreiz,
bet pamazām. Jau aizmirsts,
kāds bija pretspars suņu čipoša-
nai, kamēr noteikumi tika pie-
ņemti kā pašsaprotami. Rets
suns, kas nonāk Cēsu patver-
smē, nav čipots,” atgādina
B.Priedniece.  q

Dzīvnieks nav
rotaļlieta

Ne katram drīkst dot suni


